Projeto de resolução - ssuy2zr8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ssuy2zr8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/02/2016
Projeto de resolução nº 19/2016
Protocolo nº 267/2016
Processo nº 70/2016

Autor: Dep. José Carlos Junqueira de Araújo

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Francisco Alves Camelo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Francisco Alves Camelo, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade do Estado de Mato Grosso.

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Francisco Alves Camelo, nasceu no município de Pio XII, Estado do Maranhão, no dia 25 de Junho de 1954.
Casado com Sebastiana Pereira Camelo, tiveram três filhos: Geheliton Pereira Camelo, Cristiane Pereira
Camelo e Cleyton Pereira Camelo. Dos filhos nasceram oito netos.

Chegou à Mato Grosso em 1982, mais precisamente no município de Peixoto de Azevedo e atualmente é
residente e domiciliado na Avenida Brasil, n.º 936, Centro, na referida cidade.

“Chico Camelo”, como popularmente é conhecido, tem em sua bagagem experiências como agricultor,
pecuarista e extrativista mineral. Participante ativo de todos os movimentos políticos e sociais de Peixoto de
Azevedo, após a emancipação política e administrativa do município em 1986, elegeu-se vereador por duas
legislaturas e sua esposa Sebastiana por mais uma.

Atualmente Presidente do Diretório Municipal na Comissão Provisória do Partido Solidariedade, foi Presidente
do Diretório Municipal do PMDB entre 1988 a 1993. Logo após se elegeu vereador pelos anos de 1993 a 2000,
concomitantemente em que também foi Presidente do Diretório Municipal do PSB. Em 2001 foi Secretário
Municipal de Agricultura e, em seguida, nos anos de 2002 a 2005, foi Conselheiro Tutelar. Posteriormente
entre 2010 e 2012 foi Presidente do Conselho Municipal de Segurança Pública e, por fim, Presidente da
Agripac na Associação de Mini e Pequenos Produtores do Projeto de Assentamento Cachimbo na gestão
2015/2017.

Destarte, por todas as razões apresentadas e seus relevantes serviços prestados à sociedade
mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Francisco Alves
Camelo, que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto, apresento a proposição
Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Fevereiro de 2016

José Carlos Junqueira de Araújo
Deputado Estadual